


общественный совет
Медвенского района Курской области

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2023 года

О реализации Общественным 
Советом Медвенского района 
возможности осуществления 
общественной экспертизы 
проектов нормативных
правовых актов, разработанных 
структурными подразделениями, 
органами администрации района

Заслушав и обсудив информацию Солёной А.В., начальника юридического отдела 
Администрации Медвенского района «О реализации Общественным Советом 
Медвенского района возможности осуществления общественной экспертизы проектов 
нормативных правовых актов, разработанных структурными подразделениями, органами 
администрации района», Общественный Совет РЕШИЛ:

1 .Информацию принять к сведению.
2 .Рекомендовать структурным подразделениям Администрации Медвенского района 

ввести в практическую деятельность работу по взаимодействию с Общественным Советом 
Медвенского района по вопросам проведения независимой экспертизы принимаемых 
нормативных правовых актов (их проектов).

3 . Общественному Совету Медвенского района принимать участие в общественном 
обсуждении проектов муниципальных правовых актов Медвенского района, размещаемых 
на официальном сайте муниципального района «Медвенский район» Курской области в 
сети «Интернет».

Председатель
Общественного Совета С.А. Хмелевской



общественный совет
Медвенского района Курской области

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2023 года

О результатах независимой оценки 
общеобразовательных организаций 
Медвенского района

Заслушав и обсудив информацию начальника муниципального казенного 
учреждения «Управление по вопросам образования Медвенского района» «О 
результатах независимой оценки общеобразовательных организаций Медвенского 
района в 2023 году», принимая во внимание количественные и качественные 
показатели, характеризующие деятельность общеобразовательных организаций 
Медвенского района, результаты опросов всех категорий (учащихся, родителей 
(законных представителей) и педагогов), результаты мониторинга информационных 
ресурсов общеобразовательных организаций. Общественный Совет РЕШИЛ'.

1. Сбор информации о качестве образовательной деятельности 
общеобразовательных учреждений, подведомственных МКУ «Управление по вопросам 
образования Медвенского района» (далее - Управление) проводился в соответствии с 
Приказом Минобрнауки России от 05.12.2014 N 1547 "Об утверждении показателей, 
характеризующих общие критерии оценки качества образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность", Методические 
рекомендации по расчету показателей независимой оценки качества образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность (утв. 
Министерством образования и науки РФ 15 сентября 2016 г. N АП-87/02вн), 
Методическими рекомендациями по проведению региональной независимой оценки 
качества образовательной деятельности образовательных организаций общего 
образования (разработанных Областным казенным учреждением «Информационно
аналитический центр» Курской области. - Курск, 2017).

Сбор информации проводился в июне-августе 2023г. в соответствии с графиком 
проведения независимой оценки качества деятельности организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность .

Организатор-оператор по проведению независимой оценки- Образовательная 
организация - частного учреждения дополнительного профессионального образования 
«Дом знаний»

Разработанная методика предусматривала различные инструменты сбора 
информации. Измерение показателей, характеризующих общий критерий оценки качества 
образовательной деятельности организаций. осуществляющих образовательную 
деятельность, касающийся открытости и доступности информации об организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, осуществлялось путем визуального 
изучения материалов, расположенных на официальных сайтах указанных 
образовательных организаций и анализа их соответствия обязательным требованиям, 
предъявляемым законодательством об образовании. При оценке использовались



электронные адреса официальных сайтов подведомственных Управления, размещенные 
на официальном сайте Управления в разделе «Подведомственные организации».

В целях формирования рейтинга учреждений результаты измерений показателей, 
характеризующих критерии доброжелательности, вежливости. компетентности 
работников и удовлетворенности качеством образовательной деятельности организаций, 
определяемые по итогам анкетирования в процентах, пересчитывались в баллы по 
формуле, указанной в методике.

Всего было оценено качество образовательной деятельности 5 образовательных 
организаций, подведомственных Управлению, что составляет 41% от общего числа.

На основе набранных образовательными учреждениями баллов сформирован их 
рейтинг (приложение №1).

2.Рекомендовать общеобразовательным организациям:
2.1.Обратить особое внимание на проблемные показатели, установленные в 

ходе проведения независимой оценки, спланировав свою деятельность на устранение 
существующих недостатков, влияющих на качество оказываемых услуг;

2.2.В целях устранения проблемных аспектов, выявленных в ходе независимой 
оценки, реализовать следующие предложения по итогам НОКО в разрезе каждой из, 
проходивших оценку образовательной организаций ( приложение №2).

3.Рекомендовать МКУ "Управление образования" взять на контроль устранение 
выявленных в ходе независимой оценки недостатков в работе образовательных 
организаций.

Председатель Общественного Совета С.А.Хмелевской



общественный совет
Медвенского района Курской области

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2023 года

О Плане работы Общественного Совета 
Медвенского района Курской области

В соответствии с Положением об Общественном Совете Медвенского района 

Курской области, утвержденным решением Представительного Собрания Медвенского 

района от 23 июня 2021 года №29/217, обсудив проект Плана работы 

Общественного Совета на 2024 год, Общественный Совет Медвенского района 

РЕШИЛ:

1 .Утвердить прилагаемый План работы Общественного Совета Медвенского 

района Курской области на 2024 год.

2 .Поручить Администрации Медвенского района довести утвержденный 

пунктом 1 настоящего решения План работы Общественного Совета до членов 

Совета и заинтересованных служб района.

3 .Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Общественного Совета Чеботарёву И.В.

Председатель Общественного Совета С.А.Хмелевской



общественный совет
Медвенского района Курской области

РЕШЕНИЕ
от 20 декабря 2023 года

Об антимонопольном
комплаенсе в Администрации
Медвенского района за 2023год

Заслушав и обсудив информацию Филатова Д.В., начальника МКУ "Управление 

бюджетного учета" - "Об антимонопольном комплаенсе в Администрации Медвенского 

района за 2023 год" Общественный Совет РЕШИЛ:

1 .Информацию принять к сведению.

2 .Рекомендовать Администрации Медвенского района продолжить внедрение 

системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольного комплаенса).

3 .Рекомендовать МКУ «Управление бюджетного учета» (Филатов Д.В.) на 

регулярной основе при проведении закупочных процедур соблюдать требования 

антимонопольного законодательства.

Председатель Общественного Совета С.А.Хмелевской


	C:\Users\1\Desktop\Общественный совет\Решение_1.pdf
	C:\Users\1\Desktop\Общественный совет\Решение_2.pdf
	C:\Users\1\Desktop\Общественный совет\Решение_3.pdf
	C:\Users\1\Desktop\Общественный совет\Решение_4.pdf
	C:\Users\1\Desktop\Общественный совет\Решение_5.pdf

